◆開　会
◆ロータリーソング「我等の生業」

　　　　　　　　　「四つのテスト」

◆ゲスト紹介
ガバナー補佐　松尾　邦光 様
随行者　　　　花里　佳治 様

◆歓迎歌

シェカール・メータ
２０２１‐２２年度国際ロータリー会長

週　報

the Rotary Club of

Takasago, Japan
№１３

◆プログラム予定

１２月１２日（日） １２月１７日（金） １２月２４日（金） １２月３１日（金）

家族移動例会

ミュージカル

「オリバー！」観劇

高砂青松ＲＣとの合同例会
於：ウエディングパレス鹿島殿

「高砂市の現状と課題」
高砂市顧問（政策アドバイザー）

佐伯 武彦 様

休　会
【定款第 7 条第 1 節（ｄ）】

休　会
【定款第 7 条第 1 節（ｄ）】

例　　　会　　　記　　　録　（2021．12．10（金））　　通算3，292回

クラブ会長方針
　　“つながりを大切に”
　① 明るく楽しいクラブに
　② ロータリーの仲間を増やそう
　③ 例会から親睦から学びを

後藤純次会長・松尾邦光ガバナー補佐・花里佳治随行員

◆挨　拶
ガバナー補佐　松尾　邦光様

◆出席報告
本　日１２月１０日　　会員数３６名　　出席者　　２３名　　出席率７９.３１%
前々回１１月１９日　　会員数３６名　　修正出席者３４名　　出席率９４.４４％

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
福島　孝一会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ １２月　７日（１２月１０日）
福島　孝一会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ １２月　７日（１２月１７日）

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
松尾　邦光ガバナー補佐……本日はお世話になります。
後藤　純次会長……松尾ガバナー補佐、随行者花里様、ようこそお越し下さいました。
森本　幸吉会員……松尾ガバナー補佐ようこそ。奥田会員自己紹介楽しみにしてます。
脇谷　政孝会員……松尾ガバナー補佐様、花里様ようこそお越し下さいました。
奥田　正浩会員……本日自己紹介させて頂きます。よろしくお願いします。
伊地知正治会員……誕生日のお祝いありがとうございました。
春日　正史会員……配偶者誕生日のお祝いありがとうございました。

◆幹事報告
◎２６８０地区ガバナー事務局
 ・２０２１〜２０２２年度職業奉仕セミナーのご案内
　２０２２年１月１５日（土）　場所：神戸ポートピアホテル

１２時３０分受付　１３時〜１６時
 ・疾病予防と治療月間のリソースの案内が届いています。

松尾 邦光 様

〈例会変更のお知らせ〉
○加古川ＲＣ
　　１月　４日　休会
　　１月２５日 → 例会場変更
　　　　　　　　　場所：加古川プラザホテル２階
○加古川平成ＲＣ
　　１月　５日　休会
○高砂青松ＲＣ
　　１月　５日　休会
　　１月１９日 → １月２２日　新年家族例会
　　　　　　　　　場所：ミル・アンジェ　１８時〜
◎その他
 ・兵庫陶芸美術館より特別展の案内が届いています。
 ・公益財団法人ひょうご子どもと家庭福祉財団より「歳末募金」の協力依頼が届いています。

◆会長の時間
　１２月４日、５日に開催されましたロータリー研修
デーでは各委員長はじめ委員の方々に多数ご参加いただ
きありがとうございました。当日参加されました内永会
員からも「多胡 健吾（たご けんご）さんによるご講演
でロータリーの根幹に触れられて国際ロータリーの歴史
を振り返り、ロータリーの在り方について学びの機会と
なりました。」と、有難いお言葉を頂戴しました。本当
にありがとうございました。
　先週、時間の都合でお伝え出来なかった「試練・忍耐
について」後編をお話しします。日本シリーズも 1点差ゲームが多くありました。日本シ
リーズは第 6戦で決着しましたが、6戦中 5試合は 1点差ゲームで、中でもほっともっと
フィールド神戸ではかなり寒い中での試合となりました。しかも１２回までの延長戦とな
り、忍耐力・我慢比べの勝負でしたね。
　また試合結果も低い点数の 1点差ゲームが多く、投手戦となったように思います。その
中でもすごいなと思ったのが第 6戦でオリックス・バファローズの山本 由伸投手のピッ
チングです。味方のエラーもありながら 0点で抑えた場面も多くありました。
　野村 克也監督の名言の中で「勝ちに不思議の勝ちあり、負けに不思議の負けなし」と
いう言葉がありますが、試合というのはエラーとフォアボールで負けるケースが多く負け
の原因（エラー＝我々の業界では不適合とよく言いますが）には必ず法則があるようにも
思います。

後藤 純次 会長

高木 史郎 幹事

　ロータリーの会員増強に関しても、増員も必要ですがロータリーの良さ、歴史伝統をもっ
と磨き、入会したいと思われる会を目指す必要があると思います。入会いただければ皆が
魅力を感じる味のあるクラブにし、会員が長く定着出来れば良いなぁと思いました。

◆２０２１〜２０２２年度　１２月年次総会
　１．開　　会
　２．会長挨拶
　３．議長就任
　４．審議事項
　　　　第１号議案　次年度理事及び役員選任の件
　５．開　　会

◆本日のプログラム

卓話「自己紹介」
東洋紡株式会社　高砂工場長　奥田 正浩 会員

奥田 正浩 会員

2-2.地元の庭師さんから聞いた話

5

祇王寺(日本苔寺３選)

祇王寺の庭師さんにお話しを伺ったことが印象に残っています
庭に育てる時に気にされているポイントは何ですか?

周囲に調和せず浮いて見えるものは、人が手を加えても必ず枯れます
自然の声に耳を傾け、その環境で育つものを集めればよいだけです

3.学生時代
• どんな子供だったか?
• クラブ活動:(小学)ソフトボール、サッカー (中学)陸上

(高校)バレーボール (大学)ソフトボール
• 高校３年に母校が初めて高校野球で甲子園に出場
(同大会に出場していたプロ野球選手:立浪、片岡、谷繁)

6

北嵯峨高校嵯峨小学校 立命館大学

2021.12.10

奥田正浩

ロータリークラブ自己紹介

0.自己紹介

名前 :奥田 正浩(オクダ マサヒロ)
生年月日:1970年01月06日(51歳)
出身地 :京都市(大学院卒業まで24年間住んでいました)
家族 :独身
勤務先 :東洋紡株式会社 高砂工場
趣味 :音楽鑑賞、ゴルフ、ジョギング、野球観戦

2

1.生い立ち
 1970年 京都市右京区嵯峨嵐山で生まれる
 1976年 京都市立嵯峨小学校 入学
 1980年 京都市立嵯峨中学校 入学
 1984年 京都府立北嵯峨高校 入学
 1988年 立命館大学 応用化学科 入学～同大学院卒
 1994年 東洋紡株式会社 入社

敦賀工場 ポリウレタンウレア糸開発・製造
ポリエステル樹脂製造
生産革新室(業務革新グループ）
ポリアミド樹脂製造

 2019年 大阪本社 機能マテリアル生産技術部配属
 2021年 高砂工場 精密化学品製造

3

出身地は京都の嵯峨嵐山です

2-1.出身地

4

渡月橋 天龍寺

大覚寺竹林

会　長：後藤　純次　　　　　　幹　事：高木　史郎　　　　　雑誌会報委員長：谷川こずえ
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　  　　    http://takasagorc.starfree.jp/

7．最後に
高砂ロータリークラブに入会させて頂き、ありがとうございます。
様々な職業の方々とお話することで学びがあると思っています。
皆さんから素敵なお話を聞き、胸に刻んでいきたいと思います。

11

＜企業理念＞
『順理則裕』（なすべきことをなし、ゆたかにする）
「順理」＝ 理にしたが（順）って、なすべきことをせよ
「則裕」＝ 順理を貫くことで世の中をゆたかにし、自らも成⾧せよ

今後ともよろしくお願いします。
ご清聴ありがとうございました。

以上

4-1.趣味①
◆音楽鑑賞
・高校からよくライブハウスに通っています
・最近はJAZZを聴いています

7ジャズピアニスト 桑原あいさん

京都の老舗
ライブハウス磔磔

• ジョギング :週末は運動不足解消に走っています

8

4-2．趣味②

• 野球観戦:子供の頃から熱狂的な阪神タイガースファン

• ゴルフ:毎週、練習場に行きます。腕前は100～115ぐらいです。

今年は間違いなく
優勝を確信してして
いましたが・・は

京都マラソン、大阪マラソン
フルマラソン完走しました

5-1.弊社の概要

9

東洋紡株式会社
創 立:1882年（明治15年）5月3日
設 立:1914年（大正3年）6月26日
資本金:51,730百万円
連結従業員数:10,149名
従業員数:3,365名

渋沢栄一

• 社会人生活は福井県敦賀市からはじまりました

6-1.社会人生活

10

入社時に本部⾧から言われた一言!
⇒熱力学第二法則に従って、君を採用した